中 国 工 程 建 设 标 准 化 协 会 团 体 标 准
T/CECS xxx—2022
高强盘扣脚手架构件
High-strength disk lock steel tubular scaffold components
（征求意见稿）
2022-XX-XX 发布 2022-XX-XX 实施
中国工程建设标准化协会 发 布
T/CECS X X X—2022

4.3.1 型号编制方法
型号由产品代号、型号、型式代号、主参数代号和变型更新代号组成。高强盘扣式钢管脚手架
的主参数为构件公称长度的 1/10。高强盘扣式钢管脚手架型号表示如下：
□-□-□-□-□
变型更新代号：用大写英文字母按Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ…更新顺序
表示主参数代号：以构件公称长度的 1/10表示
型式代号：立杆——GQLG；水平杆——GQSG；竖向斜杆——GQXG；
水平斜杆——GQSXG；可调托撑——KTC；可调底座——KDZ
型号：以 GQB——标准型、GQZ——重型
产品代号：GQPKJ——高强盘扣式钢管脚手架
型号示例
示例 1：公称长度为 2000mm，第一次变型更新的高强盘扣式钢管脚手架标准型立杆，表示为：
GQPKJ-B-LG-200-Ⅰ
示例 2：公称长度为 900mm，第二次变型更新的高强盘扣式钢管脚手架重型水平杆，表示为：
GQPKJ-Z-SG-90-Ⅱ
示例 3：公称长度为 600mm，第三次变型更新的高强盘扣式钢管脚手架标准型可调托撑，表示
为：GQPKJ-B-KTC-60-Ⅲ
5 要求
5.1 材料性能
5.1.1 原材料应有质量证明书或合格证。
5.1.2 立杆、水平杆、竖向斜杆所用的高强板材的屈服强度和抗拉强度不应低于 GB/T 1591中
Q620M级的规定，采用纵向拉伸，断后伸长率不应低于 18%。为保证良好的高频焊接性能，原材料
碳含量质量分数应≤0.10%。
T/CECS X X X—2022
6
5.1.3 镀锌后管材拉伸性能表应保证如下表 2，拉伸试件取样位置为钢管直焊缝旋转 180°部位，采
用纵向拉伸方法，强度计算应扣除镀锌层厚度。
表 2 力学性能
屈服强度 ReH/MPa 抗拉强度 Rm/MPa 断后伸长率 A/%
≥620 ≥710 ≥8
5.1.4 其他部分的材料应符合 JG/T 503的规定。
5.2 外观和工艺
5.2.1 立杆、水平杆、斜杆及构配件内外表面应热浸镀锌，不应涂刷油漆和电镀锌，构件表面应光滑，在
连接处不应有毛刺、滴瘤和结块，镀层应均匀、牢固。
5.2.2 各构配件内外表面镀层厚度最小值应符合表 3的规定。热浸镀锌的工艺要求应符合GB13912。
表 3 构配件内外表面镀层厚度最小值
序号 类型
镀层厚度/μm
局部厚度 平均厚度
1 钢厚度≥3mm 55 70
2 钢厚度＜3mm 45 55
3 铸件 60 70
5.2.3 铸件表面应做光整处理，不应有裂纹、气孔、缩松、砂眼等铸造缺陷，应将粘砂、浇冒口残余、
披缝、毛刺、氧化皮等清除干净。
5.2.4 铸钢扣接头可采用消失模或覆膜砂铸造工艺制作，应采用铸件回火工艺，保证铸钢扣接头的韧
性。
5.2.5 可调托撑和可调底座的调节手柄和螺母可采用球墨铸铁工艺制作，应采用铸件回火工艺保证其
韧性。
5.2.6 冲压件应去毛刺，无裂纹和氧化皮等缺陷。
5.2.7 制作构件的钢管不应接长使用。
5.2.8 插销外表面应与扣接头内接触表面吻合；插销底端应设置弯钩，且应涂刷红色标记标出要求伸
出扣接头下表面的外露长度。
5.2.9 焊丝宜采用符合 GB/T 8110要求的碳钢、低合金钢气体保护焊焊丝，并应与 Q620M级钢管匹
配。
5.2.10 所有构配件的焊接连接处均应满焊，且连接盘与立杆连接处应双面焊接，所有角焊缝的有效
高度不应小于 3mm。
5.2.11 所有焊缝应平整光滑、饱满，无明显漏焊、焊穿、夹渣、咬边、裂纹等缺陷。焊缝表面质量
应符合 GB50661中静荷载结构的二级焊缝要求，焊缝无损检测参照 GB50661中静荷载结构的三级焊
缝要求执行。
5.3 尺寸偏差
5.3.1 钢管应检查直线度，直线度允许偏差为管长的 1.5L/1000，两端面应平整。
5.3.2 构件长度 L 允许偏差为±1.0mm,其直线度允许偏差为 1.5L/1000。
5.3.3 铸件尺寸公差应符合 GB/T 6414 中 CT7 的规定。
zhu mingliang
增加对覆膜砂的规定？
T/CECS X X X—2022
7
5.3.4 Q620 钢管外径和壁厚允许偏差应符合表 4的规定。
表 4 钢管外径和壁厚允许偏差 单位为毫米
序号 名称 型号 外径 D 壁厚 t 外径允许偏差 壁厚允许偏差
1 立杆
GQZ 60.3 2.3 ±0.3 +0.15
GQB 48.3 2.3 ±0.3 +0.15